
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  МИЧУРИНСКА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

19.02.2020                                        г. Мичуринск                                           № 245   

 507 

О внесении изменений в муниципальную программу города Мичуринска  

«Развитие  культуры города Мичуринска», утвержденную постановлением 

администрации города Мичуринска от 30.09.2014 № 2384 (с изменениями, 

внесенными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от 25.03.2016 № 567, от 

16.03.2017 № 518,  от  27.12.2017  № 2932,  от  19.02.2018 № 340, от 08.10.2018 

№ 1944,  от  14.02.2019  № 220,  от  06.05.2019  № 745,  от  12.07.2019  № 1279, 

от 05.11.2019 № 2071) 

 

На основании решений Мичуринского городского Совета депутатов 

Тамбовской области   от 26.12.2019 № 568 «О внесении  изменений в решение 

Мичуринского городского Совета депутатов Тамбовской области от 26.12.2018 

№ 458 «О бюджете города Мичуринска на 2019 год и на плановый период 2020 

и 2021 годов» и от 26.12.2019 № 570 «О бюджете города Мичуринска на 2020 

год и плановый период 2021 и 2022 годов», в целях совершенствования 

стратегического планирования и актуализации направлений развития культуры 

в городе Мичуринске Тамбовской области, администрация города Мичуринска 

Тамбовской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в муниципальную программу города Мичуринска 

«Развитие культуры города Мичуринска» (далее - Программа), утвержденную 

постановлением  администрации  города  Мичуринска  от  30.09.2014 №  2384 

(с изменениями, внесенными постановлениями от 02.06.2015 № 1209, от 

25.03.2016  №  567, от 16.03.2017  №  518, от 27.12.2017  №  2932, от  19.02.2018 

№ 340, от  08.10.2018 № 1944, от 14.02.2019 № 220, от 06.05.2019 № 745, от 

12.07.2019 № 1279, от 05.11.2019 № 2071): 

1.1. В паспорте Программы: 

1.1.1 строку «Соисполнители муниципальной программы» изложить в 

новой редакции: 

Соисполнители муниципальной 

программы 

Муниципальные бюджетные учреждения 

сферы культуры:   

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская 

музыкальная школа № 1 г. Мичуринска»  

(далее по тексту МБУ ДО «ДМШ №1»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Мичурин-

ская детская школа искусств»  (далее по 

тексту МБУ ДО «МДШИ»); 

муниципальное бюджетное учреждение 



2 
 

дополнительного образования 

«Мичуринская детская хореографическая 

школа»  (далее по тексту МБУ ДО 

«МДХШ»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования 

«Кочетовская детская школа искусств 

г.Мичуринска»  (далее по тексту МБУ ДО 

«КДШИ»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

культуры  «Дом культуры «Авангард» 

(далее по тексту МБУК «ДК «Авангард»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

культуры Центр досуга молодежи 

«Октябрь» (далее по тексту МБУК ЦДМ 

«Октябрь»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

культуры  «Парк культуры и отдыха» 

(далее по тексту МБУК «ПКиО»); 

муниципальное бюджетное учреждение  

культуры «Мичуринский краеведческий 

музей» (далее по тексту МБУК «МКМ»); 

муниципальное бюджетное учреждение  

культуры «Литературно-музыкальный 

музей города Мичуринска» (далее по тексту 

МБУК «ЛММ»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

культуры  «Централизованная библиотеч-

ная система города Мичуринска» (далее по 

тексту МБУК «ЦБС»); 

муниципальное бюджетное учреждение 

«Централизованная бухгалтерия управле-

ния по развитию культуры и спорта 

администрации города Мичуринска» (далее 

по тексту МБУ «ЦБ УРКС»); 

отдел бухгалтерского учета и отчетности 

администрации города Мичуринска 

Тамбовской области; 

отдел реализации проектов администрации 

города Мичуринска Тамбовской области. 

1.1.2 строку «Подпрограммы муниципальной программы» изложить в 

новой редакции: 

Подпрограммы муниципальной 

программы 

«Наследие» (приложение № 5); 

«Искусство» (приложение № 6); 

«Обеспечение условий реализации  



3 
 

муниципальной программы» (приложение 

№ 7)» 

1.1.3 строку «Задачи муниципальной программы» изложить в новой 

редакции: 

Задачи муниципальной 

программы 

Сохранение, пополнение и использование 

историко-культурного наследия города, 

обеспечение равного доступа населения к 

культурным ценностям и участию в 

культурной жизни, создание эффективной 

системы поддержки культурных инициатив, 

в том числе в деле сохранения и развития 

традиций народной культуры, поддержки 

детского и молодежного творчества, 

образования в сфере культуры; 

создание благоприятных условий для 

устойчивого развития сферы культуры 

города Мичуринска Тамбовской области; 

обеспечение эффективного управления 

муниципальной программой и повышение 

эффективности работы учреждений 

культуры. 

1.1.4 строку «Целевые индикаторы и показатели муниципальной 

программы, их значение на последний год реализации» изложить в новой 

редакции: 

 Доля населения, систематически участ-

вующего в культурно-досуговых мероприя-

тиях, в общей численности населения   - 

82%; 

прирост количества посещений учреждений 

культуры  по сравнению с 2013 годом - 

55%;  

рост количества обучающихся в 

учреждении дополнительного образования 

по отношению к 2013 году – 10 человек; 

прирост числа лауреатов международных, 

межрегиональных и областных конкурсов и 

фестивалей в сфере культуры по 

отношению к 2013 году - 9%; 

повышение уровня удовлетворенности 

жителей города качеством предоставления 

муниципальных услуг в сфере культуры - 

95%; 

соблюдение установленных законодатель-

ством Российской Федерации требований 

бухгалтерского учета финансово-хозяйст-



4 
 

венной деятельности муниципальных 

учреждений, подведомственных управле-

нию по развитию культуры и спорта 

администрации города - 100 % 

1.1.5 строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 

программы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финан-

сирования муниципальной про-

граммы 

Общие затраты на реализацию 

муниципальной программы в 2015 – 2024 

годах за счёт всех источников 

финансирования  – 1 452 752,0 тыс. рублей: 

2015 год – 111 645,3 тыс.  рублей; 

2016 год – 134 214,5 тыс. рублей; 

2017 год – 129 572,9  тыс. рублей; 

2018 год – 168 614,4 тыс. рублей; 

2019 год – 176 644,0 тыс. рублей; 

2020 год – 176 815,7  тыс. рублей; 

2021 год – 184 815,7 тыс. рублей; 

2022 год – 125 315,7  тыс. рублей; 

2023 год – 122 556,9  тыс. рублей; 

2024 год – 122 556,9  тыс. рублей; 

в том числе:  

федеральный бюджет- 3 281,8 тыс. рублей: 

2015 год  – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год  – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год  – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год  – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год  – 3 184,4  тыс. рублей; 

2020 год  – 0,0  тыс. рублей; 

2021 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год  – 0,0 тыс. рублей; 

областной бюджет - 180 705,6 тыс. рублей: 

2015 год – 298,1 тыс. рублей; 

2016 год – 35 439,2 тыс. рублей; 

2017 год – 27 709,5 тыс. рублей; 

2018 год – 14 040,5   тыс. рублей; 

2019 год – 2 425,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50 058,7 тыс. рублей; 

2021 год – 50 558,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58,7 тыс. рублей; 

2023 год – 58,6 тыс. рублей; 

2024 год – 58,6 тыс. рублей; 

бюджет города – 1 103 534,5 тыс. рублей: 

2015 год – 94 772,2 тыс. рублей; 



5 
 

2016 год – 81 615,1 тыс. рублей; 

2017 год – 86 374,9 тыс. рублей; 

2018 год – 136 498,3 тыс. рублей; 

2019 год – 154 194,8 тыс. рублей; 

2020 год – 111 097,0 тыс. рублей; 

2021 год – 118 597,0 тыс. рублей; 

2022 год – 109 597,0 тыс. рублей; 

2023 год – 105 394,1 тыс. рублей; 

2024 год – 105 394,1 тыс. рублей; 

внебюджетные средства - 165 230,1 тыс. 

рублей: 

2015 год – 16 545,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 148,4 тыс. рублей; 

2017 год – 15 461,6 тыс. рублей; 

2018 год – 18 046,6 тыс. рублей; 

2019 год – 16 839,8 тыс. рублей; 

2020 год – 15 660,0 тыс. рублей 

2021 год – 15 660,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 660,0 тыс. рублей; 

2023 год – 17 104,2 тыс. рублей; 

2024 год  – 17 104,2 тыс. рублей 

1.2. В разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в 

сфере реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы 

реализации муниципальной программы» Программы 

1.2.1 абзац 6 изложить в новой редакции: 

«Государственной программой Российской Федерации «Развитие 

культуры и туризма» (утвержденной постановлением Правительства 

Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 317);» 

 1.2.2 абзац 9 изложить в новой редакции: 

 «Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;». 

1.3. В разделе 4 «Обобщенная характеристика подпрограмм и 

мероприятий муниципальной программы» Программы: 

1.3.1 абзац 1 изложить в новой редакции: 

«В рамках муниципальной программы не предусмотрена реализация 

ведомственных целевых программ. При этом предполагается реализация  

основных мероприятий, выделенных в структуре подпрограмм «Наследие», 

«Искусство», «Обеспечение условий реализации муниципальной программы»; 

1.3.2 абзац 7 исключить. 

1.4. В разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в 

рамках реализации муниципальной программы» Программы абзац 1 изложить в 

новой редакции: 

«В рамках реализации муниципальной программы планируется оказание  

муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг 

(выполнение работ): 



6 
 

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 

публичный показ музейных предметов и музейных коллекций; 

реализация дополнительных общеобразовательных предпрофес-

сиональных программ в области искусства; 

организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

организация и проведение культурно-массовых мероприятий; 

ведение бухгалтерского учета бюджетными, автономными и казенными 

учреждениями, формирование регистров бухгалтерского учета; 

формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и 

автономных учреждений;  

формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора источников 

финансирования». 

1.5. В разделе 6 Программы «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» абзацы 2,3,4,5,6 

изложить в новой редакции: 

«В соответствии с бюджетом действующих расходных обязательств 

общий объем финансирования муниципальной программы из всех источников 

предусматривается в размере 1 452 752,0 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 111 645,3 тыс.  рублей; 

2016 год – 134 214,5 тыс. рублей; 

2017 год – 129 572,9  тыс. рублей; 

2018 год – 168 614,4 тыс. рублей; 

2019 год – 176 644,0 тыс. рублей; 

2020 год – 176 815,7  тыс. рублей; 

2021 год – 184 815,7 тыс. рублей; 

2022 год – 125 315,7  тыс. рублей; 

2023 год – 122 556,9  тыс. рублей; 

2024 год – 122 556,9  тыс. рублей; 

общий  объем  бюджетных  ассигнований  федерального  бюджета – 

3 281,8 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год  – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год  – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год  – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год  – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год  – 3 184,4  тыс. рублей; 

2020 год  – 0,0  тыс. рублей; 

2021 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год  – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год  – 0,0 тыс. рублей; 

общий  объем  бюджетных  ассигнований  областного  бюджета – 

180 705,6 тыс. рублей, в том числе: 



7 
 

2015 год – 298,1 тыс. рублей; 

2016 год – 35 439,2 тыс. рублей; 

2017 год – 27 709,5 тыс. рублей; 

2018 год – 14 040,5   тыс. рублей; 

2019 год – 2 425,0 тыс. рублей; 

2020 год – 50 058,7 тыс. рублей; 

2021 год – 50 558,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58,7 тыс. рублей; 

2023 год – 58,6 тыс. рублей; 

2024 год – 58,6 тыс. рублей; 

общий объем бюджетных ассигнований бюджета города 

предусматривается в размере 1 103 534,5 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 94 772,2 тыс. рублей; 

2016 год – 81 615,1 тыс. рублей; 

2017 год – 86 374,9 тыс. рублей; 

2018 год – 136 498,3 тыс. рублей; 

2019 год – 154 194,8 тыс. рублей; 

2020 год – 111 097,0 тыс. рублей; 

2021 год – 118 597,0 тыс. рублей; 

2022 год – 109 597,0 тыс. рублей; 

2023 год – 105 394,1 тыс. рублей; 

2024 год – 105 394,1 тыс. рублей; 

общий объем внебюджетных средств предусматривается в размере  

165 230,1 тыс. рублей, в том числе: 

2015 год – 16 545,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 148,4 тыс. рублей; 

2017 год – 15 461,6 тыс. рублей; 

2018 год – 18 046,6 тыс. рублей; 

2019 год – 16 839,8 тыс. рублей; 

2020 год – 15 660,0 тыс. рублей 

2021 год – 15 660,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 660,0 тыс. рублей; 

2023 год – 17 104,2 тыс. рублей; 

2024 год – 17 104,2 тыс. рублей». 

1.6. Приложение № 1 «Перечень показателей (индикаторов) муниципаль-

ной программы  города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска», 

подпрограмм муниципальной программы и их значений» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 

1.7. Приложение № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы  

города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к Программе 

изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему 

постановлению. 

1.8. Приложение № 3 «Прогноз сводных показателей муниципальных 

заданий на оказание муниципальных  услуг (выполнение работ) 



8 
 

муниципальными учреждениями города Мичуринска по муниципальной 

программе  города Мичуринска «Развитие культуры города Мичуринска» к 

Программе изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 

1.9. Приложение № 4 «Ресурсное обеспечение реализации  муни-

ципальной программы  «Развитие культуры города Мичуринска» за счет всех 

источников финансирования» к Программе изложить в новой редакции 

согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

1.10. В приложении № 5 к Программе: 

1.10.1 в паспорте подпрограммы «Наследие»: 

1.10.1.1пункт «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и показатели 

подпрограммы, их значения на 

последний год реализации 

Увеличение количества посещений на 

1000 человек населения – 3809 посеще-

ний; 

увеличение числа пользователей 

библиотек  – 45314 человек; 

увеличение книгообеспеченности на 

одного жителя города  - 10%; 

увеличение количества новых поступ-

лений в фонды библиотек на 1000 чело-

век населения - 246 экземпляров; 

увеличение доли представленных (во 

всех формах) зрителю музейных 

предметов в общем количестве музейных 

предметов основного фонда – 9962 еди-

ниц;  

увеличение посещаемости музейных 

учреждений  — 30101 человек;  

увеличение количества выставочных 

проектов, осуществляемых в городе, по 

сравнению с 2013 годом — 30 %; 

рост количества пользователей архивной 

информацией – 7 %. 

1.10.1.2 пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финан-

сирования подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигнований 

на реализацию подпрограммы состав-

ляет – 302 769,0 тыс. рублей: 

2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;  

2016 год – 31 295,9 тыс. рублей; 

2017 год – 28 905,0 тыс. рублей; 

2018 год – 37 891,3 тыс. рублей; 

2019 год – 39 838,2 тыс. рублей; 

2020 год – 28 114,7 тыс. рублей; 



9 
 

2021 год – 30 614,7 тыс. рублей; 

2022 год – 28 614,7  тыс. рублей; 

2023 год – 25 691,9 тыс. рублей; 

2024 год – 25 691,9 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из федераль-

ного бюджета на реализацию 

подпрограмммы составляют – 124,1 тыс. 

рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 26,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из об-

ластного бюджета на реализацию под-

программы составляют - 34 220,4 тыс. 

рублей: 

2015 год – 102,8 тыс. рублей; 

2016 год – 13 381,0 тыс. рублей; 

2017 год – 13 940,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6 374,9 тыс. рублей; 

2019 год – 127,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58,7 тыс. рублей; 

2021 год – 58,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58,7 тыс. рублей; 

2023 год – 58,6 тыс. рублей; 

2024 год – 58,6  тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют  –  262 346,9 тыс. рублей: 

2015 год – 25 324,0 тыс. рублей; 

2016 год – 17 342,9 тыс. рублей; 

2017 год – 14 326,0 тыс. рублей; 

2018 год – 30 835,8 тыс. рублей; 

2019 год – 39 048,6 тыс. рублей; 

2020 год – 27 481,0 тыс. рублей; 

2021 год – 29 981,0 тыс. рублей; 

2022 год – 27 981,0 тыс. рублей; 

2023 год – 25 013,3 тыс. рублей; 

2024 год – 25 013,3  тыс. рублей; 



10 
 

внебюджетные   средства   на   реализа-

цию  подпрограммы  составляют - 

6 077,6  тыс. рублей: 

2015 год – 654,2 тыс. рублей; 

2016 год – 560,2 тыс. рублей; 

2017 год – 611,2 тыс. рублей; 

2018 год – 651,6 тыс. рублей; 

2019 год – 635,4 тыс. рублей; 

2020 год – 575,0 тыс. рублей; 

2021 год – 575,0 тыс. рублей; 

2022 год – 575,0 тыс. рублей; 

2023 год – 620,0 тыс. рублей; 

2024 год – 620,0 тыс. рублей» 

1.10.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в 

сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы» абзац 4 изложить в новой редакции:  

 «Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»; 

1.10.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Наследие» абзац 1 

изложить в новой редакции:  

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание  

муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг 

(выполнение работ):  

библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание 

пользователей библиотеки; 

публичный показ музейных предметов и музейных коллекций»; 

1.10.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Наследие» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Наследие» составляет 

302 769,0 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 124,1 тыс. рублей; 

областной бюджет – 34 220,4 тыс. рублей; 

бюджет города –  262 346,9 тыс. рублей; 

внебюджетные источники  —  6 077,6  тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 

составляет – 302 769,0  тыс. рублей: 

2015 год – 26 110,7 тыс. рублей;  

2016 год – 31 295,9 тыс. рублей; 

2017 год – 28 905,0 тыс. рублей; 

2018 год – 37 891,3 тыс. рублей; 

2019 год – 39 838,2 тыс. рублей; 

2020 год – 28 114,7 тыс. рублей; 

2021 год – 30 614,7 тыс. рублей; 



11 
 

2022 год – 28 614,7  тыс. рублей; 

2023 год – 25 691,9 тыс. рублей; 

2024 год – 25 691,9 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют – 124,1 тыс. рублей: 

2015 год – 29,7 тыс. рублей; 

2016 год – 11,8 тыс. рублей; 

2017 год – 26,9 тыс. рублей; 

2018 год – 29,0 тыс. рублей; 

2019 год – 26,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из областного бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют – 34 220,4 тыс. рублей: 

2015 год – 102,8 тыс. рублей; 

2016 год – 13 381,0 тыс. рублей; 

2017 год – 13 940,9 тыс. рублей; 

2018 год – 6 374,9 тыс. рублей; 

2019 год – 127,5 тыс. рублей; 

2020 год – 58,7 тыс. рублей; 

2021 год – 58,7 тыс. рублей; 

2022 год – 58,7 тыс. рублей; 

2023 год – 58,6 тыс. рублей; 

2024 год – 58,6  тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют  –  262 346,9 тыс. рублей: 

2015 год – 25 324,0 тыс. рублей; 

2016 год – 17 342,9 тыс. рублей; 

2017 год – 14 326,0 тыс. рублей; 

2018 год – 30 835,8 тыс. рублей; 

2019 год – 39 048,6 тыс. рублей; 

2020 год – 27 481,0 тыс. рублей; 

2021 год – 29 981,0 тыс. рублей; 

2022 год – 27 981,0 тыс. рублей; 

2023 год – 25 013,3 тыс. рублей; 

2024 год – 25 013,3  тыс. рублей; 

внебюджетные   средства   на  реализацию  подпрограммы  составляют – 

6 077,6  тыс. рублей: 

2015 год – 654,2 тыс. рублей; 

2016 год – 560,2 тыс. рублей; 

2017 год – 611,2 тыс. рублей; 

2018 год – 651,6 тыс. рублей; 



12 
 

2019 год – 635,4 тыс. рублей; 

2020 год – 575,0 тыс. рублей; 

2021 год – 575,0 тыс. рублей; 

2022 год – 575,0 тыс. рублей; 

2023 год – 620,0 тыс. рублей; 

2024 год – 620,0 тыс. рублей». 

1.11. В приложении № 6 к Программе: 

1.11.1 в паспорте подпрограммы «Искусство»: 

1.11.1.1 пункт «Целевые индикаторы и показатели подпрограммы, их 

значения на последний год реализации» изложить в новой редакции: 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы, 

их значения на последний 

год реализации 

 

Увеличение численности участников культурно-

досуговых мероприятий по сравнению с 2013 го-

дом -1,0 %; 

увеличение доли детей, привлекаемых к участию 

в творческих мероприятиях, в общем числе детей 

- 5,5 %; 

увеличение охвата детей дополнительным 

образованием по сравнению с 2013 годом - 30 %; 

увеличение числа населения, участвующего в 

платных культурно-досуговых мероприятиях, 

проводимых учреждениями  - 43065 человек; 

увеличение количества культурно-массовых 

мероприятий по сравнению с 2013 годом — 15 %; 

доля освоения объемов работ на объекте 

капитального строительства «Здание хореогра-

фической школы с приспособлением для совре-

менного использования» - 1,0%; 

количество отремонтированных и оснащенных 

оборудованием зданий муниципальных  

учреждений в сфере культуры – 1 ед.; 

доля приобретенных музыкальных инструментов 

и оборудования от заявленной образовательным 

учреждением в сфере культуры потребности – 

61,0%. 

1.11.1.2 пункт «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассиг-

нований на реализацию подпрограм-

мы составляет – 955 825 тыс. рублей: 

2015 год – 61 197,2 тыс. рублей; 

2016 год – 80 070,8 тыс. рублей; 

2017 год – 84 624,6 тыс. рублей; 

2018 год –102 601,6 тыс. рублей; 

2019 год – 116 596,8 тыс. рублей; 

2020 год – 135 056,0 тыс. рублей; 



13 
 

2021 год – 139 056,0 тыс. рублей; 

2022 год – 81 556,0 тыс. рублей; 

2023 год – 77 533,0 тыс. рублей; 

2024 год – 77 533,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из феде-

рального бюджета на реализацию под-

программы составляют – 3 157,7 тыс. 

рублей: 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0  тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 157,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из област-

ного бюджета  на реализацию подпро-

граммы составляют – 146 485,2 тыс. 

рублей: 

2015 год – 195,3 тыс. рублей; 

2016 год – 22 058,2 тыс. рублей; 

2017 год – 13 768,6 тыс. рублей; 

2018 год – 7 665,6 тыс. рублей; 

2019 год – 2 297,5 тыс. рублей; 

2020 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50 500,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют – 673 733,7 тыс. рублей: 

2015 год – 54 000,9 тыс. рублей; 

2016 год – 46 910,7 тыс. рублей; 

2017 год – 58 210,4 тыс. рублей; 

2018 год – 80 898,0 тыс. рублей; 

2019 год – 96 703,1 тыс. рублей; 

2020 год – 69 971,0 тыс. рублей; 

2021 год – 73 471,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 471,0 тыс. рублей; 

2023 год – 63 548,8 тыс. рублей; 

2024 год – 63 548,8 тыс. рублей; 



14 
 

внебюджетные средства на реализа-

цию подпрограммы составляют – 

132 448,4 тыс. рублей: 

2015 год – 7 001,0 тыс. рублей; 

2016 год – 11 101,9 тыс. рублей; 

2017 год – 12 645,6  тыс. рублей; 

2018 год – 14 038,0 тыс. рублей; 

2019 год – 14 438,5 тыс. рублей; 

2020 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2023 год – 13 984,2 тыс. рублей; 

2024 год – 13 984,2 тыс. рублей. 

1.11.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в 

сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы» абзац 3 изложить в новой редакции:  

 «Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»; 

1.11.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Искусство» абзац 1 

изложить в новой редакции:  

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание  

муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг 

(выполнение работ): 

реализация дополнительных общеобразовательных предпрофес-

сиональных программ в области искусства; 

организация деятельности клубных формирований и формирований 

самодеятельного народного творчества; 

организация и проведение культурно-массовых мероприятий»; 

1.11.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Искусство» абзацы 2,3,4,5,6,7 изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Искусство» составляет  

955 825 тыс. рублей, в том числе: 

федеральный бюджет – 3 157,7 тыс. рублей; 

областной бюджет – 146 485,2 тыс. рублей; 

бюджет города – 673 733,7 тыс. рублей; 

внебюджетные источники –  132 448,4 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Искусство» по годам за счет всех 

источников предусматривается в следующих объемах: 

2015 год – 61 197,2 тыс. рублей; 

2016 год – 80 070,8 тыс. рублей; 

2017 год – 84 624,6 тыс. рублей; 

2018 год –102 601,6 тыс. рублей; 

2019 год – 116 596,8 тыс. рублей; 



15 
 

2020 год – 135 056,0 тыс. рублей; 

2021 год – 139 056,0 тыс. рублей; 

2022 год – 81 556,0 тыс. рублей; 

2023 год – 77 533,0 тыс. рублей; 

2024 год – 77 533,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из федерального бюджета на реализацию 

подпрограммы составляют – 3 157,7 тыс. рублей: 

2015 год – 0,0 тыс. рублей; 

2016 год – 0,0 тыс. рублей; 

2017 год – 0,0  тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 3 157,7 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования из областного бюджета  на реализацию 

подпрограммы составляют – 146 485,2 тыс. рублей: 

2015 год – 195,3 тыс. рублей; 

2016 год – 22 058,2 тыс. рублей; 

2017 год – 13 768,6 тыс. рублей; 

2018 год – 7 665,6 тыс. рублей; 

2019 год – 2 297,5 тыс. рублей; 

2020 год – 50 000,0 тыс. рублей; 

2021 год – 50 500,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 0,0 тыс. рублей; 

2024 год – 0,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют – 673 733,7 тыс. рублей: 

2015 год – 54 000,9 тыс. рублей; 

2016 год – 46 910,7 тыс. рублей; 

2017 год – 58 210,4 тыс. рублей; 

2018 год – 80 898,0 тыс. рублей; 

2019 год – 96 703,1 тыс. рублей; 

2020 год – 69 971,0 тыс. рублей; 

2021 год – 73 471,0 тыс. рублей; 

2022 год – 66 471,0 тыс. рублей; 

2023 год – 63 548,8 тыс. рублей; 

2024 год – 63 548,8 тыс. рублей; 

внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют – 

132 448,4 тыс. рублей: 

2015 год – 7 001,0 тыс. рублей; 

2016 год – 11 101,9 тыс. рублей; 



16 
 

2017 год – 12 645,6  тыс. рублей; 

2018 год – 14 038,0 тыс. рублей; 

2019 год – 14 438,5 тыс. рублей; 

2020 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 085,0 тыс. рублей; 

2023 год – 13 984,2 тыс. рублей; 

2024 год – 13 984,2 тыс. рублей». 

1.12. В приложении № 7 к Программе: 

1.12.1 в паспорте подпрограммы «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» пункт «Объемы и источники финансирования 

подпрограммы» изложить в новой редакции: 

Объемы и источники финансирования 

подпрограммы 

Общий объем бюджетных ассигно-

ваний  на реализацию подпрограммы 

составляет 186 537,9 тыс. рублей: 

2015 год – 24 337,4 тыс. рублей; 

2016 год – 22 847,8 тыс. рублей; 

2017 год – 16 043,3 тыс. рублей; 

2018 год – 20 501,4 тыс. рублей; 

2019 год – 20 209,0 тыс. рублей; 

2020 год – 13 645,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 332,0 тыс. рублей; 

2024 год – 19 332,0 тыс. рублей; 

бюджетные ассигнования  бюджета 

города на реализацию подпрограммы 

составляют 160 964,0 тыс. рублей: 

2015 год – 15 447,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 361,5 тыс. рублей; 

2017 год – 13 838,5 тыс. рублей; 

2018 год – 18 274,6 тыс. рублей; 

2019 год – 18 443,1 тыс. рублей; 

2020 год – 13 645,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16 832,0 тыс. рублей; 

2024 год – 16 832,0 тыс. рублей; 

 внебюджетные средства на 

реализацию подпрограммы состав-

ляют 25 573,9 тыс. рублей: 

2015 год – 8 890,1 тыс. рублей; 

2016 год – 5 486,3 тыс. рублей; 

2017 год – 2 204,8 тыс. рублей; 

2018 год – 2 226,8 тыс. рублей; 



17 
 

2019 год – 1 765,9 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2024 год – 2500,0 тыс. рублей. 

1.12.2 в разделе 2 «Приоритеты  развития  муниципального образования в 

сфере реализации подпрограммы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

подпрограммы» абзац 4 изложить в новой редакции:  

 «Законом Тамбовской области от 04.06.2018 № 246-З «О стратегии 

социально-экономического развития Тамбовской области до 2035 года»;»; 

1.12.3 в разделе 5 «Прогноз сводных показателей муниципальных заданий 

в рамках реализации подпрограммы» подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы» абзац 1 изложить в новой редакции: 

«В рамках реализации подпрограммы планируется оказание  

муниципальными учреждениями культуры следующих муниципальных услуг 

(выполнение работ): 

ведение бухгалтерского учета бюджетными, автономными и казенными 

учреждениями, формирование регистров бухгалтерского учета; 

формирование финансовой (бухгалтерской) отчетности бюджетных и 

автономных учреждений;  

формирование бюджетной отчетности для главного распорядителя, 

получателя бюджетных средств, главного администратора источников 

финансирования»; 

1.12.4 в разделе 6 «Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации муниципальной программы» подпрограммы 

«Обеспечение условий реализации муниципальной программы» абзацы 3,4,5,6 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования подпрограммы «Обеспечение условий 

реализации муниципальной программы»  составляет 186 537,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

бюджет города – 160 964,0 тыс. рублей; 

внебюджетные источники – 25 573,9 тыс. рублей. 

Финансирование подпрограммы «Обеспечение условий реализации 

муниципальной программы» по годам за счет всех источников 

предусматривается в следующих объемах: 

2015 год – 24 337,4 тыс. рублей; 

2016 год – 22 847,8 тыс. рублей; 

2017 год – 16 043,3 тыс. рублей; 

2018 год – 20 501,4 тыс. рублей; 

2019 год – 20 209,0 тыс. рублей; 

2020 год – 13 645,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2023 год – 19 332,0 тыс. рублей; 



18 
 

2024 год – 19 332,0 тыс. рублей; 

 бюджетные ассигнования  бюджета города на реализацию подпрограммы 

составляют 160 964,0: 

2015 год – 15 447,3 тыс. рублей; 

2016 год – 17 361,5 тыс. рублей; 

2017 год – 13 838,5 тыс. рублей; 

2018 год – 18 274,6 тыс. рублей; 

2019 год – 18 443,1 тыс. рублей; 

2020 год – 13 645,0 тыс. рублей; 

2021 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2022 год – 15 145,0 тыс. рублей; 

2023 год – 16 832,0 тыс. рублей; 

2024 год – 16 832,0 тыс. рублей; 

 внебюджетные средства на реализацию подпрограммы составляют – 

25 573,9 тыс. рублей: 

2015 год – 8 890,1 тыс. рублей; 

2016 год – 5 486,3 тыс. рублей; 

2017 год – 2 204,8 тыс. рублей; 

2018 год – 2 226,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 765,9 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 

2021 год – 0,0 тыс. рублей; 

2022 год – 0,0 тыс. рублей; 

2023 год – 2500,0 тыс. рублей; 

2024 год – 2500,0 тыс. рублей». 

1.13.  Приложение № 8 «Подпрограмма «Патриотическое воспитание 

населения города Мичуринска Тамбовской области» к Программе исключить. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Мичуринская 

правда» и сетевом издании «РИА «ТОП68» (www.top68.ru). 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации города Китайчик Л.В. 

 

 

 

Глава города Мичуринска  

Тамбовской области                                                                            М.В. Харников 

http://www.top68.ru/

